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RAPORT  
PRIVIND STAREA ECONOMICĂ, SOCIALĂ ŞI DE MEDIU A 

COMUNEI GURAHONŢ PE ANUL 2010 
 

  
În conformitate cu prevederile Legii 215/2001 a Administraţiei publice 

locale, primarul are obligaţia de a prezenta, în primul trimestru, raportul anual 
privind starea economica sociala si de mediu a comunei pe anul precedent. 
 

1. STAREA ECONOMICĂ 
 

Din punct de vedere economic, comuna Gurahonţ are o situaţie modestă. 
În acelaşi timp apreciem că oamenii din comuna noastră au o situaţie economică 
relativ bună. Cum se explică cele două stări, oarecum opusă? Faptul că situaţia 
economică a comunei este modestă reiese din bugetul propriu, adică bugetul din 
taxe şi impozite locale. În anul 2010 acest buget a fost de 927.000 lei. Acest 
buget mic se explică şi prin faptul că taxele şi impozitele locale sunt plătite la 
jumătate datorită Legii moţilor. Faptul că locuitorii acestei comune au o situaţie 
economică relativ bună se explică prin preocupările acestora de a realiza şi alte 
venituri decât cele din salarii sau pensii; mă refer la veniturile obţinute în 
special din agricultură. 

În anul 2010 comuna Gurahonţ a avut un buget total de 6.030.568 lei. 
 Din acest buget, aşa cum arătam, doar 927.000 lei sunt taxe şi impozite 
locale, restul fiind de la bugetul de stat. 
 Cei mai mulţi bani, adică 2.977.000 lei s-au dus la învăţământ, apoi 
1.126.00 lei la asistenţă socială. 
 Sume importante din buget au fost folosite astfel:  

- 726.000 lei la administraţia locală; din care pentru salarii: 439.900 lei 
- 185.000 lei la serviciul de salubrizare; 
- 180.000 lei pentru iluminatul public. 
- 145.705 lei pentru reparaţii străzi şi DC Honţişor; 
- 108.000 lei din subvenţiile de la APIA pentru curăţat păşuni, lucrare 

executată de către o firmă particulară( SC AGROTRANS) prin 
intermediul Gr. Şc. „Ioan Buteanu” Gurahonţ … 

Cu siguranţă astfel de lucrări s-ar fi putut executa mult mai bine dacă pe 
aceste subvenţii ne-am fi dotat cu utilajele necesare, nu să băgăm banii în 
buzunarele altora. Din păcate aşa au hotărât consilierii majoritari PDL+PSD. 



 
 Vă mai fac cunoscut faptul că aceiaşi consilieri au alocat suma de 

265.000 lei pentru modernizarea străzii Aurel Vlaicu din Gurahonţ, bani din 
veniturile proprii ale comunei şi nu din sume de bani de la guvern sau Consiliul 
Judeţean, aşa cum au promis PDL+PSD. Cu privire la acest subiect vă informez 
că valoarea iniţială a proiectului, acceptată de comisia formată în principal de 
doamna Mihaela Petrişor şi domnul Mustea Dorel, a fost de aproape 1.000.000 
lei (10 miliarde lei vechi), dar la finalizarea lucrării, când, personal, am spus că 
valoarea lucrării este umflată şi că voi solicita o recepţie corectă, constructorul a 
venit cu un act adiţional la proiect prin care a renunţat la aproximativ 3 miliarde 
lei vechi din valoare (borduri etc.). 

Pentru satul Bonţeşti au fost alocate 50 milioane lei vechi pentru gardul 
de la parc şi 70 milioane lei vechi pentru reparat fântâni pe imaş, lucrări pe care 
urma să le execute domnul Şandru Ştefan cu oamenii de la Legea 416. Banii au 
fost plătiţi, dar lucrările sunt executate doar în parte (gardul …). 

Şi tot într-o oarecare legătură cu satul Bonţeşti, dar şi cu altele, au fost 
alocaţi 21.000 lei pentru activităţi sportive şi culturale …. 

Pentru continuarea lucrărilor de canalizare în satul Bonţeşti a fost alocată 
suma de 200.000 lei (2 miliarde lei vechi). Din păcate constructorul a reluat 
foarte târziu lucrările şi acestea s-au stopat din cauza timpului nefavorabil. 
Aceste lucrări vor fi reluate în curând, având alocată suma de 5,2 miliarde lei 
vechi. 

Pentru informarea dumneavoastră, cei mai importanţi contribuitori la 
bugetul local sunt: 

1. SC Agrozooindustriala SRL – 56.500 lei 
2. SC Laurul SA – 26.700 lei 
3. SC Romtextil – 9.500 lei 
4. O.S. Gurahonţ – 6.800 lei 
În concluzie, bugetul comunei Gurahonţ pe anul 2010, cu privire la partea 

de venituri proprii din taxe şi impozite locale precum şi cele din cotele din TVA 
la dispoziţia Consiliului Local pentru echilibrarea bugetelor locale, acest buget 
nu a fost administrat de către consilierii majoritari PDL+PSD într-un mod 
raţional. Aşa după cum am arătat mai sus au fost avute în vedere lucrări care nu 
erau prioritare, iar unele supraevaluate. Aşa se face că în anul 2010 aceşti 
consilieri majoritari PDL+PSD n-au acceptat să aloce bani pentru finalizarea 
lucrărilor de reparaţii şi modernizare la căminele culturale din Zimbru, 
Honţişor, Pescari şi Iosaş, n-au acceptat să aloce bani pentru cantina socială din 
Gurahonţ şi n-au acceptat să aloce bani pentru mobilier ( mese şi bănci) pentru 
căminele din Bonţeşti şi Iosăşel, care au capacitate mare şi au bucătării. În 
schimb au alocat bani pentru reparaţii de străzi acolo unde erau 
reparate(Honţişor) şi pentru strada Aurel Vlaicu din Gurahonţ (2,65 miliarde lei 
vechi …). 



 
Din păcate nici în acest an nu se întrevăd semne bune de schimbare în 

atitudinea acestor consilieri cu privire la administrarea bugetului local. Ca 
urmare a celor întâmplate anul trecut şi evidenţiate mai sus, pentru acest an am 
tot dreptul să nu mai am încredere în modul de atribuire a lucrărilor către 
diferite firme. În acest sens am studiat cu atenţie documentele care stau la baza 
unor lucrări care urmează să fie executate în acest an: 

1. Reparaţii străzi Bonţeşti aproximativ 700 milioane lei vechi; 
2. Amenajare parc Bonţeşti aproximativ 750 milioane lei vechi; 
3. Reparaţii cantină socială Gurahonţ aproximativ 600 milioane lei vechi; 
4. Reparaţii drum Honţişor aproximativ 400 milioane lei vechi; 
5. Reparaţii cămin Honţişor aproximativ 200 milioane lei vechi; 
6. Reparaţii cămin Zimbru aproximativ 500 milioane lei vechi; 
7. Amenajare spaţiu de joacă şi teren de fotbal Zimbru aproximativ 750 

milioane lei vechi; 
Şi am constatat că la toate acestea nu s-a respectat legea cu privire la 

atribuirea lucrărilor şi toate au preţurile umflate. Comisia stabilită de către 
consilierii majoritari compusă din Petrişor Mihaela, Şandru Ştefan şi Rob Ilie, 
care a stabilit cine execută lucrările şi la ce preţ, au încălcat legea şi ca urmare 
operaţiunea va fi repetată, inclusiv cu propunerea de schimbare a destinaţiei 
banilor în unele cazuri (…). 

 
 

2. STAREA SOCIALĂ 
 

Din punct de vedere statistic, starea socială din comuna Gurahonţ în anul 
2010 se prezintă astfel: 

- Au fost efectuate 25 de anchete sociale privind instituiri curatele 
pentru persoane vârstnice, persoane cu handicap; 

- Au fost efectuate 3 anchete sociale urmate de dispoziţii privind 
instituire curatele minori; 

- Au fost efectuate 4 anchete sociale la solicitarea instanţelor de 
judecată, poliţie şi instituţii de protecţie socială; 

- Au avut loc 8 cauze civile de divorţ, stabilire domiciliu minori, 
reglementare program vizitare; 

- Au avut loc 2 cauze penale cu minori; 
- Au fost efectuate 62 de anchete sociale pentru asistenţii personali ai 

persoanelor cu handicap; 
- Au fost efectuate 94 de anchete sociale pentru comisiile de evaluare a 

persoanelor cu handicap, adulţi şi copii; 
- Au fost depuse 44 de dosare pentru alocaţii de stat; 
- Au fost depuse 21 de dosare pentru alocaţii nou născuţi; 



 
- Au fost depuse 22 de dosare pentru trusou nou născuţi; 
- Au fost depuse 22 de dosare pentru indemnizaţie creştere copil; 
- Au fost depuse 3 de dosare pentru indemnizaţie copil cu handicap; 
- Au fost depuse 22 de dosare pentru alocaţii complementare; 
- S-a asistat la încheierea a 6 contracte de întreţinere; 
- La sfârşitul anului 2010 au fost în plată 63 de dosare ajutoare sociale, 

din care: 
- 31 persoane singure 
- 15 familii cu 2 persoane 
- 7 familii cu 3 persoane 
- 4 familii cu 4 persoane 
- 5 familii cu 5 persoane 
- 1 familie cu mai mult de 5 persoane 
- În 2010 suma pentru ajutoare sociale: 126.426 lei 
- Aprobare cereri pentru încălzirea locuinţelor cu lemne, altele decât 

cele de la 416: 205 cereri pentru care s-au plătit 15.576 lei; 
- S-au plătit   ______ ajutoare de urgenţă cu _____ lei 
- Număr mediu de şomeri în 2010 _____; 
Pe lângă aceste date statistice vă mai fac cunoscut că UAMS, în anul 

2010, unitate destinată special pentru cazuri sociale, a avut o viaţă foarte 
frământată (schimbare stăpân …., încercare de schimbare profil …..) 
 În prezent, situaţia acestei unităţi este foarte neclară .... 
 Cealaltă unitate cu impact social (mult mai mare) Spitalul Gurahonţ a 
trecut şi acesta prin frământări (încercare de privatizare nereuşită …) 
 În prezent … 
 
 
 

3. STAREA MEDIULUI 
 

În comuna Gurahonţ, în anul 2010, ca şi în anii precedenţi, probleme grave 
de mediu nu au existat, spre satisfacţia noastră a tuturor. 

În cele ce urmează voi enumera problemele de mediu cu care ne-am 
confruntat în anul precedent şi care vor trebui remediate în acest an: 

- Deşi avem un serviciu de salubrizare (contract de prestări servicii în 
domeniu) mai sunt cetăţeni care aruncă gunoaie pe oriunde; 

- Încă mai sunt oameni care dau foc la fâneţele necosite şi păduri în 
scopul de a le curăţa, fără să ţină cont de poluarea cu fum şi de 
distrugerea florei şi faunei de pe suprafeţele respective; 

- Încă mai sunt cazuri de deversări de ape uzuale şi de la toalete la 
şanţurile de la străzi; 



 
- Chiar şi animalele lăsate libere prin localităţi, pe lângă pagubele pe 

care le produc, contribuie şi acestea la poluarea zonelor respective. 
Problemele de protecţia mediului sunt în directă răspundere a 

viceprimarului, care sper că măcar în acest an să le gestioneze mai eficient. 
 
 

4. CONCLUZII 
 

În concluzie, anul 2010 a fost un an rău pentru comuna Gurahonţ, atât din 
cauza guvernării de la nivel central ( tăieri din salarii şi pensii, nealocări de 
fonduri pentru continuarea investiţiilor, trimiterea oamenilor în şomaj) cât şi din 
cauza majorităţii din consiliul local, care n-a ţinut cont de priorităţile oamenilor 
din comună şi a gestionat defectuos fondurile existente. 

 
 
 

 
PRIMAR, 

Ing. Ioan Gheorghe Florea 


